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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS

Latvijas nostāja Eiropas Savienības nodarbinātības un sociālās politikas ministru 2020.gada 9.jūnija neformālajā videokonferencē izskatāmajos jautājumos

I Videokonferences darba kārtība

2020.gada 9.jūnijā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) nodarbinātības un sociālās politikas ministru neformālā videokonferences (turpmāk – videokonference), kuras darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi:
1) Atveseļošanās plāns: ieguldījumi dalībvalstu un ES līmenī, lai padarītu nodarbinātības un sociālās politikas robustākas un darba tirgus noturīgākus ar mērķi pārvarēt pašreizējās krīzes sekas;
2) Citi jautājumi:

a) 2020.gada valstu specifiskās rekomendācijas;
b) Vācijas prezidentūras darba programma.

II Latvijas nostāja
1) Atveseļošanās plāns: ieguldījumi dalībvalstu un ES līmenī, lai padarītu nodarbinātības un sociālās politikas robustākas un darba tirgus noturīgākus ar mērķi pārvarēt pašreizējās krīzes sekas

2020.gada 27.maijā Eiropas Komisija, atbildot uz Eiropadomes aicinājumu, publicēja priekšlikumu Atveseļošanās plānam un Daudzgadu finanšu ietvaram. Tiek norādīts, ka atveseļošanās procesam ir arī sociāla un nodarbinātības dimensija.
Horvātijas prezidentūra ir sagatavojusi diskusiju dokumentu, kurā tiek uzsvērts, ka Covid-19 krīzei ir būtiska ietekme uz darba organizāciju visā ES. Darba devējiem ir bijis jāpielāgo savas darba metodes, lai ņemtu vērā sociālās distancēšanās prasības. Tas ir veicinājis jauno tehnoloģiju izmantošanu. 
Krīze ir ietekmējusi darbinieku apmācības, darbā pieņemšanu, sekmējusi jaunu drošības noteikumu, kas saistīti ar individuālo aizsardzības līdzekļu izmantošanu, piemērošanu un citus pielāgojumus darba vidē. Tā ir arī veicinājusi jaunu nodarbinātības formu izplatību. Vienlaikus ir skaidrs, ka, lai nodrošinātu ES ekonomikas noturību, ir nepieciešami turpmāki ieguldījumi izglītībā un apmācībās.
Vienlaikus Horvātijas prezidentūra diskusiju dokumentā uzsver, ka Covid-19 krīze atšķirīgi ir ietekmējusi sievietes un vīriešus, ņemot vērā nodarbinātības jomas, aprūpes pienākumu nevienlīdzīgu sadalījumu, atšķirības darba samaksas apmērā u.c. 
Videokonferencē plānota viedokļu apmaiņa, balstoties uz šādiem Horvātijas prezidentūras sagatavotiem jautājumiem:
1) Dažādi elastīgi darba organizācijas modeļi, piemēram, attālinātais darbs, elastīgs darba laiks un inovatīvas IKT tehnoloģijas, tiek plaši izmantotas Covid-19 krīzes laikā. Vai uzskatāt, ka to turpmāka izmantošana nākotnē ir ilgtermiņā ekonomiski un sociāli izdevīga?
2) Kādi ir jūsu plāni attiecībā uz apmācībām, ņemot vērā Covid-19 izraisītās izmaiņas darba vidē, kā arī turpinot digitālās un zaļās pārejas?
3) Kā jūs Covid-19 pandēmijas kontekstā risināt jautājumus saistībā ar dzimumu līdztiesības, īpaši attiecībā uz mazāk aizsargātajām grupām, sekmēšanu?
Latvijas nostāja:

Elastīgu darba formu un moderno tehnoloģiju izmantošana ir sekmējusi nodarbinātības saglabāšanu Covid-19 krīzes laikā. Elastīgas darba formas palīdz saskaņot darba un ģimenes dzīvi, it sevišķi situācijās, kad arī izglītības process tiek nodrošināts attālināti. Tomēr ir būtiski, lai elastīgas darba formas neveicinātu nedrošu nodarbinātību vai darba tirgus segmentāciju.
Jāpiekrīt, ka plašāka attālināta darba un elastīga darba laika izmantošana, visticamāk, turpināsies arī pēc pandēmijas. Tomēr ne visus darbus ir iespējams veikt, izmantojot modernās tehnoloģijas. Joprojām ir daudzas sabiedrības funkcionēšanai būtiskas profesijas, kurās darbs tiek veikts konkrētā darba vietā, piemēram, veselības aprūpe, mazumtirdzniecība, sociālā aprūpe, daudzos gadījumos arī ražošana. Tāpēc joprojām būtiska, pat pieaugoša nozīme ir darba drošībai un veselības aizsardzībai darbā. Turklāt nākotnē jāņem vērā arī bioloģiskie un citi riska faktori darba vietā. Vienlaikus attālinātu darbu pēc pandēmijas varētu veiksmīgi izmantot attiecībā uz darbiniekiem, kam ir hroniskas saslimšanas.
Latvija uzskata, ka ir svarīgi turpināt apmācības un pārkvalifikāciju, reaģējot uz pārmaiņām darba tirgū. Covid-19 krīzes rezultātā daudz straujāk varētu notikt strukturālas pārmaiņas daudzās nozarēs, tostarp sekmēta arī zaļā pāreja. Latvija šobrīd būtisku uzmanību pievērš attālinātām mācībām un apmācībām tiešsaistē. Līdz ar 1.jūniju, ievērojot spēkā esošos pulcēšanās ierobežojumus, tika atsāktas arī neformālās izglītības programmu apguve klātienē.  Tiešsaistes apmācības turpināsies, un arī ilgtermiņā tās plānots saglabāt kā iespēju pilnveidot prasmes tām grupām, kurām mācības klātienē ir mazāk piemērotas, piemēram, pēc bērna kopšanas atvaļinājuma beigām.
Latvija Covid-19 krīzes seku mazināšanai īsteno dažādus atbalsta pasākumus, kas kopumā ir vērsti uz konkrētām mērķa grupām, kam tas ir nepieciešams. Piemēram, atbalsts vecākiem, pagarinot vecāku atvaļinājuma pabalsta izmaksas periodu, atbalsts vecākiem, kuri kopj bērnus ar invaliditāti u.c. Vienlaikus īpaša uzmanība šajā laikā tiek pievērsta sabiedrības informēšanai par vardarbības ģimenē jautājumu, aicinot cietušos un vardarbības veicējus vērsties pēc palīdzības. Ir sagatavotas arī vadlīnijas sociālajiem darbiniekiem un policistiem par rīcību šādā situācijā.
Vienlaikus Latvija atzinīgi novērtē Horvātijas prezidentūras paveikto darbu ārkārtas apstākļos. Ņemot vērā, ka tika atcelta ES Nodarbinātības, sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes 2020.gada 11.jūnija sanāksme, Horvātijas prezidentūra rakstiskajās konsultācijās ir sagatavojusī pieņemšanai rakstiskajā procedūrā šādus Padomes secinājumus:

1) par labjūtības darbā uzlabošanu;
2) par pārkvalifikāciju un kvalifikācijas celšanu kā pamatu ilgtspējības un nodarbinātības palielināšanai, atbalstot ekonomikas atveseļošanos un sociālo kohēziju;
3) par demogrāfijas izaicinājumiem un virzību uz priekšu;
4) par ilgstošās aprūpes ietekmi uz darba un privātās dzīves līdzsvaru.
Latvija atbalsta secinājumu pieņemšanu un novērtē tajos aktualizētos jautājumus, tādejādi turpinot Eiropas Sociālo tiesību pīlārā nostiprināto principu iedzīvināšanu, kas ir nozīmīgi gan Latvijā, gan ES kopumā, t.sk. kontekstā ar Covid-19 krīzes seku risināšanu.

2) Citi jautājumi:

a) 2020.gada valstu specifiskās rekomendācijas
2020.gada 20.maijā Eiropas Komisija prezentēja priekšlikumus ES Padomes rekomendācijām ES dalībvalstīm, tostarp Latvijai. Latvijai par 2020.gada Latvijas nacionālo reformu programmu un 2020.gada Latvijas Stabilitātes programmu tiek rekomendēts 2020.-2021.gadā:

1) ievērojot  vispārējo  izņēmuma  klauzulu,  veikt  visus  vajadzīgos  pasākumus,  lai efektīvi  ierobežotu  pandēmijas  izplatību,  stiprinātu  ekonomiku  un  atbalstītu  tās turpmāko atlabšanu. Kad to pieļaus ekonomiskie apstākļi, īstenot fiskālo politiku, kas ļaus panākt piesardzīgu vidēja termiņa fiskālo stāvokli un nodrošināt parāda ilgtspēju un vienlaikus  veicinās  investīcijas.  Stiprināt  veselības  sistēmas  noturību  un pieejamību, tostarp nodrošinot to ar papildu cilvēkresursiem un finanšu resursiem;

2) paredzēt  pienācīgu  ienākumu  atbalstu  krīzes  vissmagāk  skartajām  iedzīvotāju grupām un stiprināt sociālās drošības tīklu. Mazināt krīzes ietekmi uz nodarbinātību, tostarp izmantojot elastīgu darba režīmu, aktīvos darba tirgus pasākumus un prasmju pilnveidošanu;

3) nodrošināt  likviditātes  atbalsta  pieejamību  uzņēmumiem,  jo  īpaši  mazajiem  un vidējiem  uzņēmumiem.  Pasteidzināt  labā  sagatavotības  stadijā  esošo  publisko investīciju projektu  īstenošanu  un  rosināt  privātās  investīcijas,  lai  sekmētu ekonomikas atlabšanu. Virzīt investīcijas uz zaļo pārkārtošanos un digitālo pāreju, jo īpaši uz pētniecību un inovāciju, tīru un efektīvu enerģijas ražošanu un izmantošanu, ilgtspējīgu transportu un digitālo infrastruktūru;
4) turpināt  darbu  pie  nelikumīgi  iegūtu  līdzekļu  legalizācijas novēršanas  sistēmas pilnveidošanas.
Videokonferencē plānots uzklausīt Horvātijas prezidentūras sniegto informāciju. 

Latvijas nostāja:

Latvija pieņem zināšanai Horvātijas prezidentūras sniegto informāciju. Latvija kopumā atbalsta Eiropas Komisijas priekšlikumu ES Padomes rekomendācijām ES dalībvalstīm, tostarp arī Latvijai. Detalizētāku Latvijas nacionālo pozīciju izstrādā Ekonomikas ministrija.
b) Vācijas prezidentūras darba programma 
Videokonferencē plānots uzklausīt informāciju par Vācijas prezidentūras darba programmu.

Latvijas nostāja:

Latvija pieņem zināšanai Vācijas sniegto informāciju. 

